SIS Steuerung im Schild
SIS 64_8; SIS 32_4
Technische Änderungen vorbehalten
SIS2000_DD_11 © Weiss-Electronic GmbH
Tel.: +49 (0) 6 51 / 8 10 02 – 0 1/6
Anwendungsbereiche
• Ansteuerung von faseroptischen Wechselzeichengebern (FG4) gemäß TLS1
• Sonderoption: Ansteuerung von Prismenwendern / Rollos

• Optional bis zu 11 galvanisch getrennte Steuerleitungen (4 Aus- und 7 Eingänge)
• Optionale Anschlussmöglichkeit für externen Helligkeitssensor
Erläuterung der Typenbezeichnung
Es stehen standardmäßig 2 Basistypen zur Verfügung. Die Bezeichnungen SIS 64_8 bzw. SIS 32_4 setzen
sich zum einen aus Produktnamen SIS (Steuerung im Schild) und der Erweiterung 64_8 bzw. 32_4
zusammen. Die Erweiterung gibt Auskunft über die zur Verfügung stehenden Lampenkanäle und den max.
gleichzeitig schaltbaren Lampen.
1 Technische Lieferbedingungen für Streckenstationen
SIS Steuerung im Schild
SIS 64_8; SIS 32_4
Technische Änderungen vorbehalten
SIS2000_DD_11 © Weiss-Electronic GmbH
Tel.: +49 (0) 6 51 / 8 10 02 – 0 2/6
Funktionsbeschreibung
Die Steuerung im Schild (SIS) ist eine Steuereinheit, die speziell für die Ansteuerung von faseroptischen
Wechselzeichengebern in verkehrstechnischen Anwendungen konzipiert wurde. Sie wird im WZG installiert.
Sie schaltet und überwacht die Lampen gemäß den Befehlen des übergeordneten E/A-Konzentrators der
Funktionsgruppe 4 dezentral in den einzelnen Wechselzeichengebern. Die Steuerung kann hierbei bis zu
sieben verschiedene physikalische Datenendgerätekanäle (DEs) verwalten.
Für die Kommunikation mit der Peripherie stehen drei Schnittstellen zur Verfügung. Die SIS besitzt hierzu
eine Schnittstelle nach RS485 Standard, die den Anforderungen der Technischen Lieferbedingungen für
Streckenstationen (TLS, Lokalbus) entspricht. Die eintreffenden Telegramme werden in die entsprechenden
Schaltfunktionen zur Darstellung von Wechselverkehrszeichen umgesetzt.
Die Steuerung besitzt bis zu 64 Lampenkanäle, wobei beim Maximalausbau zur gleichen Zeit acht Lampen
leuchten können. Die Lampenkanäle werden permanent nach DIN VDE 0832 auf UGE (Ungewolltes
Einschalten) und UGA (Ungewolltes Abschalten) überwacht. Die SIS reagiert bei UGA-Fehler mit
Umschalten auf die entsprechende Nebenlampe bzw. dem Abschalten des verstümmelten Rest-
Zeicheninhaltes, bei UGE-Fehler wird in mehreren Stufen mit Abschalten der entsprechenden
Zeicheninhalte bis hin zum Abschalten des gesamten WZG reagiert.
Die Überwachung des Leuchtmittels auf seine Funktionalität erfolgt auch im ausgeschalteten Zustand durch
einen Kaltfadentest. Defekte Lampen werden dem übergeordneten System unmittelbar gemeldet. Die
Regulierung der WVZ-Helligkeit ist in bis zu 16 Stufen möglich. In Stand-alone-Systemen kann optional die
Tag/Nacht–Umschaltung über einen extern anschließbaren Helligkeitssensor gesteuert werden.
Je nach Geräteauslegung stehen galvanisch getrennt bis zu 4 Aus- und 7 Eingänge sowie eine
Hilfsspannung zur Verfügung. Mit Ihnen können allgemeine Steuer- und Meldeaufgaben ausgeführt werden.
Abmessungen
-Z1
LED's
-X15
IO
-X11
COM 3 -X12
COM 2 -X13
COM 1
-F1
10
0
m
m
414 mm
Maßangaben unterliegen den Herstellertoleranzen
–X2, –X4, (–X6, –X8)*  Lampenzuleitung (L+)   Stecker MDSTB-16-polig (Phoenix o.ä)
–X1, –X3, (–X5, –X7)*  Lampenschalter    Stecker MDSTB-16-polig (Phoenix o.ä)
–X13    COM1 Host- bzw. FG4 Sub-Bus Stecker DSUB   9-polig
–X12    COM2 Erweiterung/Kaskadierung Stecker DSUB   9-polig